
N ° .   2 2 0  d e l  
2 4 / 1 1 / 2 0 2 0

ATTI DELLA GIU NTA COM U NALE

O g g e t t o: Approvazion e  d el s e rvizio di  noleg gio g r a t ui to  di bicicle t t e  
co m u n ali d e no min a to  "C'e n t ro  in bici" e  d el  s e rvizio di  c u s todia  
g r a t ui t a  di velocipe di d e no min a to  "Deposi ti p ro t e t ti  bicicle t t e"  p e r  
l' a n no  2 0 2 1.  Indi rizzi p e r  l' affida m e n to  in g e s tion e  d ei  s u d d e t ti  
s e rvizi.

L’anno  2 0 2 0  il  gio rno  2 4  d el  m e s e  di  N ove m b r e  alle  o r e  1 5:00,  e  
s ucc e s siva m e n t e ,  p r e s so  il  Palazzo  Co m u n ale  in  CORSO  A.PIO,  9 1  -  4 1 0 1 2  
CARPI,  si  è  r i u ni t a  la  Giun t a  Co m u n ale  in  videoconfe r e nz a,  s econ do  i  c ri t e ri  
d efini ti  co n  d e c r e to  sind ac ale  p ro t.  n .  1 6 2 2 4/20 2 0  d el  2 0/03/20 2 0,  confe r m a ti  
con  s ucc es sivo  d e c r e to  p ro t .  n .  4 5 1 3 8/20 2 0.  La  p r e s e n t e  s e d u t a  è  svolt a  
avvale n dosi  d el  sis t e m a  t e c nologico  Google  M e e t  Videoconfe r e nz a  con  
l'in t e rve n to  di:

N. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 BELLELLI  ALBERTO
SINDACO

P

2 GASPARINI  STEFANIA
ASSES SORE

R

3 CALZOLARI  TAMARA
ASSES SORE

P

4 DALLE AVE  DAVIDE
ASSES SORE

R

5 LUGLI  MARIELLA
ASSES SORE

R

6 RIGHI  RICCARDO
ASSES SORE

R

7 TRUZZI  MARCO
ASSES SORE

P

8 ARTIOLI  ANDREA
ASSES SORE

R

Leg e n d a:  A (as s e n t e), P  (p r e s e n t e), R (da  r e m o to  colleg a to  in videoconfe r e nz a)

Pa r t ecip a  all ' a d u n a nz a  in videoconfe r e nz a   An n a  Lis aGar u t i  in  q u ali t à  di  
S e g r e t a rio Ge n e r al e.

Es s e n do  gli invit a ti  in  n u m e ro  leg al e,  si p roc e d e  a  q u a n to  s e g u e.



LA GIU NTA COM U NALE

RITE N UTO  di  a p p rova r e  la  p ro pos t a  isc ri t t a  all’ordine  d el  gio rno  ave n t e  a d  
ogg e t to:  “Appr ovaz i o n e  d e l  s erviz i o  d i  n o l e g g i o  g r a t u i t o  d i  b i c i c l e t t e  
c o m u n a l i  d e n o m i n a t o  "C'e n tr o  i n  b i c i"  e  d e l  s e rviz i o  d i  c u s t o d i a  
g r a t u i t a  d i  v e l o c i p e d i  d e n o m i n a t o  "D e p o s i t i  pr o t e t t i  b i c i c l e t t e"  p er  l'  
a n n o  2 0 2 1 .  I n d ir izz i  p er  l'aff id a m e n t o  i n  g e s t i o n e  d e i  s u d d e t t i  s e rviz i ”, 
p e r  le m o tivazioni in e s s a  con t e n u t e;  

RICHIAMATE  le  di sposizioni  di  legg e  e  no r m e  r e gola m e n t a ri  ci t a t e  n ella  
s u d d e t t a  p ropos t a;  

VISTO  il vige n t e  S t a t u to  Co m u n ale; 

VISTO  il D.Lgs.  1 8/08/20 0 0  n°  2 6 7  “Tes to  U nico  d elle  Leg gi  s ull’ordin a m e n to  
d e gli E n ti Locali”;

ADEM PI UTO a  q u a n to  p r e s c ri t to  d all’a r t .  4 9  co m m a  1  d el  D.Lgs.  T.U.  n .  
2 6 7/20 0 0;

Con  vot azione  u n a ni m e  favor evole,  e s p r e s s a  p e r  a p p ello  no min ale,  a cc e r t a t a  
d al  S e g r e t a rio in m o d ali t à  t el e m a tic a,  con  ri scon t ro  a u dio e  video; 

 
DELI BERA

 
di  a p pr ov ar e  la  p ropos t a  isc ri t t a  all’ordin e  d el  gio r no  ave n t e  a d  ogg e t to:  
“Appr ovaz i o n e  d e l  s e rviz i o  d i  n o l e g g i o  g r a t u i t o  d i  b i c i c l e t t e  c o m u n a l i  
d e n o m i n a t o  "C'e n tr o  i n  b i c i"  e  d e l  s e rviz i o  d i  c u s t o d i a  g r a t u i t a  d i  
v e l o c i p e d i  d e n o m i n a t o  "D e p o s i t i  pr o t e t t i  b i c i c l e t t e"  p e r  l'  a n n o  2 0 2 1 .  
I n d irizz i  p er  l'aff id a m e n t o  i n  g e s t i o n e  d e i  s u d d e t t i  s e rviz i”,  p e r  le  
m o tivazioni in e s s a  con t e n u t e .

DELI BERA I NOLTRE

a  s e g ui to  di  s e p a r a t a  vot azion e,  con  voti  u n a ni mi,  e s p r e s s a  p e r  a p p ello  
no min ale,  a c c e r t a t a  d al  S e g r e t a rio  in  m o d ali t à  t el e m a tic a,  con  riscon t ro  a u dio  
e  video,  di  r e n d e r e  la  p r e s e n t e  d elibe r azion e  im m e di a t a m e n t e  e s e g uibile  ai  
s e n si  d ell ' a r t .  1 3 4  co m m a  4  d el  D.Lgs.  n .  2 6 7  T.U.  d el  1 8.08.20 0 0 ,  a l  fine  di  
a c c ele r a r e  il s u cc e s sivo it e r  a m mi nis t r a t ivo p e r  l’affida m e n to  d ei  s e rvizi in  og g e t to.

Let to,  confe r m a to  e  so t tosc ri t to.

Il Sind a co  Il S e g r e t a rio 
(Albe r to  Bellelli) (Ann a  Lisa  Ga r u ti)



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  t e c n i c a

Og g e t t o : Appr ov az i o n e  d e l  s e rviz i o  d i  n o l e g g i o  g r a t u i t o  d i  
b i c i c l e t t e  c o m u n a l i  d e n o m i n a t o   "C'e n tr o  i n  b i c i"e  d e l  
s e rviz i o  d i  c u s t o d i a  g r a t u i t a  d i  v e l o c i p e d i  d e n o m i n a t o   
"De p o s i t i  pr o t e t t i  b i c i c l e t t e" p e r  l' a n n o  2 0 2 1 .  In dirizz i  p e r  l  
'aff id a m e n t o  i n  g e s t i o n e  d e i  s u d d e t t i  s e rviz i .

Il so t tosc ri t to  CAR BO NI N OR BERTO, vi s t o  l’art  4 9  d e l  D.L g s .  1 8  a g o s t o  
2 0 0 0 ,  n .  2 6 7 ,  e s pr i m e  p ar er e  FAVOREVOLE i n  or d i n e  a l l a  r e g o l ar i t à  
t e c n i c a  d e l l a  pr o p o s t a  d i  pr ovv e d i m e n t o  i n d i c a t a  i n  o g g e t t o .  n °   2 7 9  
d e l  1 8 / 1 1 / 2 0 2 0 .

N ot e:  

Carpi, 2 4/11/20 2 0



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  
f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  Appr ov az i o n e  d e l  s e rviz i o  d i  n o l e g g i o  g r a t u i t o  d i  
b i c i c l e t t e  c o m u n a l i  d e n o m i n a t o   "C'e n tr o  i n  b i c i"e  d e l  
s e rviz i o  d i  c u s t o d i a  g r a t u i t a  d i  v e l o c i p e d i  d e n o m i n a t o   
"De p o s i t i  pr o t e t t i  b i c i c l e t t e" p e r  l' a n n o  2 0 2 1 .  In dirizz i  p e r  l  
'aff id a m e n t o  i n  g e s t i o n e  d e i  s u d d e t t i  s e rviz i .

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 
E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  
all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   2 7 9  d el  1 8/1 1/20 2 0.

An n o Voc e  d i  
b i l a n c i o

C e n tr o  d i  c o s t o N a t ur a  d i  
s p e s a

I m p or t o

N o t e

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  S i  d à  a t t o  c h e  la  s p e s a  p e r  l a  g e s t i o n e  d e i  s e rviz i  a p pr ov at i  c o n  i l  
pr e s e n t e  pr ovv e di m e n t o ,  tr ova  c o p e r t ur a  f i n a n zi aria  n e l  B i l a n c i o  d i  
pr evi s i o n e  2 0 2 0  ¿ 2 0 2 2  ( a n n u a l i t à  2 0 2 1 )  a l l a  vo c e  d i  b i l a n c i o  
2 4 8 0 . 0 0 . 0 4  "Pr e s t a z i o n i  p er  tra s p or t o  p u b b l i c o".

Il r a gionie r e  c a po

Antonio Ca s t elli



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  
d el  Co m u n e  di Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .

L’add e t to  all a  p u b blicazion e
M a uro Albor esi

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  diven u t a  e s e c u tiva  in d a t a   d e co r si 1 0  gio r ni  d alla  
s u a  p u b blicazion e  ai  s e n si d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  3  d el  d .lgs.  2 6 7/0 0

X

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  s t a t a  dichi a r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  
s e n si  d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  4  d el  d .lgs.  2 6 7/2 0 0 0

 



 1 

 

Proposta di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE A3 LAVORI PUBBLICI INFRASTRUTTURE 
PATRIMONIO ING. NORBERTO CARBONI 
 

Propone alla Giunta del Comune l’approvazione della seguente delibera: 
 
 
OGGETTO: Approvazione del servizio di noleggio gratuito di biciclette comunali 
denominato "C'entro in bici" e del servizio di custodia gratuita di velocipedi 
denominato “Depositi protetti biciclette” per l’anno 2021. Indirizzi per l’affidamento 
in gestione dei suddetti servizi. 
 
 
 

Richiamati i seguenti atti: 
- la Delibera di Giunta comunale  n. 98 del 12/05/2008 di attivazione del Servizio di 

noleggio gratuito di biciclette comunali denominato "C'ENTRO IN BICI" (Prog. n. 
41/08) per il periodo 22/06/2008 - 22/06/2011; 

- la Delibera di Giunta comunale  n. 67 del 20/04/2009 di potenziamento del Servizio di 
noleggio gratuito di biciclette comunali denominato "C'ENTRO IN BICI" - (Prog. 35/09); 

- la Delibera di Giunta comunale n. 59 del 06/06/2011 di riassegnazione  del servizio di 
noleggio gratuito di biciclette comunali denominato "C'entro in bici" per il periodo 
giugno 2011-giugno 2012 - (prog. 31/2011) 

- la Delibera di Giunta comunale  n. 110 del 01/10/2012  di riassegnazione  del servizio 
di noleggio gratuito di biciclette comunali denominato "C'entro in bici" per il periodo 
ottobre 2012-ottobre 2013 - (prog. 36/2012); 

- la Determina dirigenziale n. 756 del 24/10/2013 di riassegnazione  del servizio di 
noleggio gratuito di biciclette comunali denominato "C'entro in bici" per il periodo 
novembre 2013- agosto 2014 - (prog. 72/2013); 

- la Determina dirigenziale n. 437 del 26/05/2014 di riassegnazione  del servizio di 
noleggio gratuito di biciclette comunali denominato "C'entro in bici" per il periodo 
settembre 2014- agosto 2015 - (prog. 47/2014); 

- la Delibera di Giunta comunale n. 38 del 31/03/2015 di approvazione del servizio di 
deposito gratuito comunale per velocipedi, denominato Depositi protetti biciclette 
(Prog. n. 08/15); 

- la Delibera di Giunta comunale n. 65 del 28/04/2015  di approvazione del servizio di 
noleggio gratuito di biciclette comunali denominato "C'entro in bici" (periodo dal 01 
settembre 2015 al 31 dicembre 2017)- (prog. 17/2015); 

- la Determina dirigenziale n. 819 del 16/10/2017  di approvazione del servizio di 
noleggio gratuito di biciclette comunali denominato "C'entro in bici" e del servizio di 
custodia gratuita di velocipedi denominato “Depositi protetti biciclette” per il biennio 
2018 – 2019 e contestuale affidamento dei servizi al  Consorzio di Solidarietà Sociale 
di Modena fino al 31/12/2019; 

- la Delibera di  Giunta comunale n. 20 del 18/02/2020 di approvazione del servizio di 
noleggio gratuito di biciclette comunali denominato "C'entro in bici" e del servizio di 
custodia gratuita di velocipedi denominato "Depositi protetti biciclette" per l’ anno 2020; 

 

 

Premesso che: 

- la cura dell'ambiente attraverso la promozione di una mobilità sostenibile è sempre 



 2 

stata tra le priorità dell'Amministrazione Comunale, la quale continua l'opera di 
costruzione di percorsi ciclopedonali, di potenziamento dei trasporti pubblici, di 
richiesta di miglioramenti ferroviari, di acquisizione di sistemi innovativi come "Taxi 
anch'io"; 

- l’Amministrazione, dall'anno 2008, ha inaugurato il sistema di bici a noleggio gratuito, 
denominato "C'ENTRO IN BICI", rivolto ad un uso soprattutto pendolare, ossia di 
spostamenti metodici giornalieri, che prevede il prelievo del mezzo  da una rastrelliera 
tramite chiave con restituzione alla medesima. Da una prima acquisizione di 28 
biciclette nel 2008 si è passati nel 2009 a 44 unità corrispondenti alla disponibilità 
attuale; 

- ad oggi, come comunicato con note Prot. 65030 e 65032 del 17/11/2020 del 
16/11/2020 dal Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena, affidatario dei servizi in 
oggetto fino alla scadenza del contratto in data 31/12/2020, gli utenti iscritti sono 475 e 
secondo i dati nel 2020 le biciclette sono state utilizzate per circa 25.000 ore, 
arrivando ad un totale complessivo di 198.500 ore circa dall’inizio del servizio. 
Nonostante l'emergenza sanitaria che ha registrato una contrazione nel primo 
semestre, il dato di utilizzo annuale è in linea con i precedenti esercizi, a 
dimostrazione che il servizio è consolidato; 

 

Considerato che: 
- le biciclette attualmente a disposizione sono 44, suddivise in 11 rastrelliere, secondo 

l’elenco di seguito riportato: 
 
1. STAZIONE BUS.: n. 1 rastrelliera (6) semicoperta sul pedonale prospiciente l'edicola 

ed il bar nel p.le S. Allende; 
2. UFFICIO TECNICO COMUNALE: n.1 rastrelliera (7) coperta, sul fronte del civico 2; 
3. PARCHEGGIO MULTIPIANO: n.1 rastrelliera (5) coperta, posta all'uscita del piano 

terra del parcheggio; 
4. QUICITTA': n.2 rastrelliere (4-9) coperte, a fianco del pedonale nord di via Berengario, 

di fronte all'incrocio con via Rovighi; 
5. STAZIONE F.S.: n.6 rastrelliere (1-2-3-8-10-11) coperte, a fianco degli stalli per disabili 

nel P.le della stazione; 
 

-  le biciclette, disponibili nelle suddette rastrelliere,  possono essere impiegate con una 
procedura molto semplice: ad ogni iscritto verrà assegnata una chiave personale da 
inserire nella serratura della rastrelliera quindi, al bisogno, il medesimo potrà prelevare 
la bicicletta. L'utilizzo è limitato alla sola giornata di prelievo. Al termine dell'utilizzo la 
bicicletta dovrà essere riposta nello stesso punto dove è stata prelevata.  Per la 
consegna della chiave sarà necessario compilare un apposito modulo, versare una 
cauzione di Euro 20,00 e sottoscrivere le modalità di fruizione del servizio, secondo le 
procedure aggiornate ed approvate con delibera di Giunta Comunale n.67 del 
20/04/09;  

- le attività previste a carico del Gestore, relativamente al servizio “C’entro in bici”, 
consistono sommariamente:  

a) nella gestione delle iscrizioni e della distribuzione delle chiavi ai nuovi utenti 
individuali o collettivi;   

b) nella movimentazione delle somme introitate a seguito del versamento delle 
cauzioni da parte degli iscritti al servizio e della restituzione delle stesse agli utenti 
che restituiscono le chiavi,  

c) nella manutenzione dei mezzi, sottolineando che la spesa per la fornitura dei 
pezzi di ricambio dovrà essere anticipata dal Gestore e successivamente a questi 
rimborsata, previa rendicontazione allegata alla fatturazione di fine  anno, 
dall’Amministrazione Comunale;   



 3 

d) nella vigilanza sul corretto utilizzo dei mezzi;   
e)  nella gestione delle penalità previste all’articolo 7 delle modalità per l’accesso e 

la fruizione del servizio “C’Entro  in Bici”, evidenziando che i relativi introiti -una 
volta rendicontati al Settore A3 - Ufficio Viabilità e Trasporti del Comune di Carpi 
devono essere reinvestiti nella gestione del servizio medesimo, sulla base di 
successivi accordi col Settore citato, come, ad esempio, per l’acquisto di ulteriori 
pezzi di ricambio;   

 

Considerato altresì che: 

- il servizio di custodia gratuita delle biciclette private denominato  “DEPOSITI 
PROTETTI PER BICICLETTE” (n. 5 depositi presso la stazione ferroviaria)  è stato 
istituito nel marzo 2015 ed attivato nel 2016 e consiste nel fornire un servizio pubblico 
gratuito  di custodia delle biciclette ai cittadini di Carpi, incentivandoli a  parcheggiare 
presso i punti di interscambio modale come la stazione ferroviaria, garantendo loro una 
continuità di movimento con gli altri mezzi pubblici. I posti disponibili sono 12  per 
ognuna delle 5 gabbie collocate, per un totale di 60. 

- I “DEPOSITI PROTETTI PER BICICLETTE “possono essere utilizzati con una 
procedura molto semplice: ad ogni iscritto verrà assegnata una chiave codificata 
personale da inserire in una qualunque delle serrature dei “DEPOSITI PROTETTI PER 
BICICLETTE” per accedervi e parcheggiare all’interno la propria bicicletta. L'utilizzo è 
esteso per tutto l’anno 24 ore su 24.  La propria bicicletta potrà essere prelevata dai 
depositi a gabbia utilizzando la stessa chiave codificata in dotazione.  Per ottenere 
detta chiave sarà necessario compilare un apposito modulo di iscrizione, versare una 
cauzione di Euro  20,00, acquistare contestualmente la targa del sistema “BICI 
SICURA”  Easy tag, prendendo visione ed accettando le modalità di utilizzo previste 
dal regolamento per la fruizione e la gestione del servizio comunale “Depositi protetti 
per biciclette”, approvato con delibera di Consiglio Comunale n.1 del 15/01/15 in 
occasione dell’inizio  del servizio sperimentale. 

- Il servizio “DEPOSITI PROTETTI PER BICICLETTE”  come descritto all’art.12 
“ATTRIBUZIONE DI FUNZIONI” del citato regolamento, prevede a carico del Gestore 
una serie di attività che consistono sommariamente:   

a) nella gestione delle iscrizioni e nella distribuzione delle chiavi ai nuovi utenti 
previo versamento della cauzione di € 20,00;  

b) nell’applicazione, all’atto dell’iscrizione, della  targa BICI SICURA/EASY TAG, 
se la bicicletta ne fosse sprovvista, previo versamento di € 10.00 per rimborso 
spese;  

c)  nella registrazione della targa, di cui al punto precedente, nell’archivio web 
nazionale dedicato;  

d)  nella ripresa fotografica, all’atto dell’iscrizione, del velocipede che il neo iscritto 
intende parcheggiare all’interno  dei depositi  

e) nella movimentazione delle somme introitate a seguito del versamento delle 
cauzioni da parte degli iscritti al servizio e della restituzione delle stesse agli 
utenti che restituiscono le chiavi,  

f)  nell’impiego delle somme, versate a titolo di rimborso spese per la fornitura 
della targa BICI SICURA/EASY TAG, a favore della manutenzione dei depositi 
in aggiunta a quanto stanziato annualmente dall’Amministrazione Comunale;  

g)  nel  ritiro della copia di denuncia di furto/smarrimento della chiave codificata;  
h)   nel recupero della chiave codificata nei casi previsti dal regolamento;  
i)  nella gestione delle penalità e riscossione delle somme previste, di cui all’art.9 

del regolamento;  
j) nei contatti con gli iscritti durante l’orario di ufficio; 



 4 

k) k) nella vigilanza sul corretto uso dei depositi e nella loro pulizia, interna ed 
esterna, compresa la manutenzione, per cause diverse come usura, danni 
dagli utenti o vandalismi, con l’apporto della somma annuale stanziata 
dall’Amministrazione integrata dalle somme di cui ai punti f) ed i);  

l)  nella rimozione dei veicoli in accordo e collaborazione con la Polizia 
Municipale, nei casi previsti dall’art.7 e secondo le modalità di cui all’art.8 del 
regolamento, compreso il loro trasporto presso il magazzino della Polizia 
Municipale sito in via Tre Febbraio n.2; 

 
Richiamati i seguenti atti: 

- La Legge regionale 17 luglio 214/2014, n. 12 “Norme per la promozione e lo sviluppo 
della Cooperazione Sociale”; 

- La Legge 8 novembre 1991, n. 381 “Disciplina delle Cooperative Sociali”  

 
Considerato: 
- che, all'interno dell'organizzazione dei Settori e Servizi comunali, permangono le 

difficoltà nell'impiegare personale per la gestione dei servizi in oggetto;  
- che, ai sensi della L. n. 381/91 art. 5 e della L.R. 17 luglio 2014 n. 12, è possibile 

procedere alla stipula di convenzioni con le cooperative sociali anche in deroga alla 
normale disciplina in materia di contratti della P.A., previo svolgimento di  procedure  di 
selezione  idonee  ad  assicurare  il  rispetto   dei   principi   di trasparenza, di non 
discriminazione e di efficienza; 

 
Valutato positivamente il servizio fornito negli anni passati dagli operatori di cooperative 
sociali; 
 
Ritenuto importante procedere all’assegnazione del servizio di noleggio gratuito di 
biciclette comunali denominato "C'entro in bici" e del servizio custodia gratuita di 
velocipedi denominato “Depositi protetti biciclette” alle cooperative sociali, al fine di 
facilitare l’insediamento al lavoro dei soci e lavoratori svantaggiati nello spirito della L. 
381/91; 
 

Ritenuto opportuno proporre l’approvazione del servizio di noleggio gratuito di biciclette 
comunali denominato "C'entro in bici" e del servizio di custodia gratuita di velocipedi 
denominato “Depositi protetti biciclette” per l’annualità 2021, mantenendo  le stesse 
caratteristiche dei medesimi degli anni precedenti, in attesa di acquisire e approvare nuovi 
servizi innovativi di mobilità sostenibile per le prossime annualità; 
 
Visto il Piano Finanziario del Servizio C’entro in bici” e del servizio “Depositi protetti per 
biciclette”, relativo all’annualità 2021: 
 
1) COSTO ANNUALE GESTIONE C’ENTRO IN BICI: per iscrizioni, controllo   
    e mano d’opera manutenzione   
    (n. 44 bici x € 220,00/anno) =.…….……………………………….…€    9.680,00  
    canone per accesso archivio nazionale iscritti  
     € 170,00 x 1 anni =…………………………………………………..€       170,00  
2) DEPOSITI BICI: per iscrizioni, controllo   
         e mano d’opera manutenzione   
    (n. 5 depositi x € 180,00/anno) =. ……………………..…………....€       900,00  
_________________________________________________________________  



 5 

Sommano PER GESTIONE ANNUALE……..…………..……. ……..€      10.750,00 
3) COSTO ANNUALE RICAMBI  
-       C’ENTRO IN BICI E DEPOSITI BICI  
    a corpo per 1 annualità=.…….………………………………………...€       1.500,00  
__________________________________________________________  
SOMMANO COMPLESSIVI  .. ………..…………………………..…..…€    12.250,00 
 - per IVA 22% ……………………………………………………………..€      2.695,00  
TOTALE GESTIONE ANNO 2021  ……………….………………….…€     14.945,00 
 
Richiamati i seguenti atti: 

- la deliberazione di Consiglio comunale  n. 20 del 07/04/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione della Nota di Aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019 2024 - 
Sezione operativa 2020 2022”, con cui è stato approvato anche il programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020-2021; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n.  21 del 07/04/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto:”Approvazione del bilancio di previsione 
2020-2022” e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 08/04/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) esercizi 2020 - 2022 - Parte finanziaria” e ss.mm.ii.; 

 

 

Dato atto: 

- che il servizio in oggetto non rientra in un programma biennale, in quanto si tratta di 
un servizio con costi inferiori ad € 40.000,00 nel biennio; 

- che la spesa complessiva di € 14.945,00 (IVA 22% inclusa), per la gestione 
nell’annualità 2021 dei servizi sopra citati, trova copertura finanziaria alla voce di 
bilancio 2480.00.04 "Prestazioni per trasporto pubblico", del Bilancio di previsione 
2020 – 2022 (annualità 2021) con relativa esigibilità; 

 
Visti: 

- la Deliberazione n. 32 del 20/01/2016 dell’ANAC avente ad oggetto: “Linee guida 
per l’affidamento di servizi  a enti del terzo settore e alle cooperative sociali”; 

- Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., art. 
112 “Appalti e concessioni riservati”; 

 

Richiamati: 
- l'art. 48 del D.Lgs n.267 del 18/08/2000: “Competenza delle Giunte”.;  
- il Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”; 

 
Preso atto degli allegati pareri favorevoli, espressi sulla presente proposta di 
deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del TUEL: 
- dal Dirigente del Settore A3 Lavori Pubblici Infrastrutture e Patrimonio, in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
- dal Dirigente del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
tutto ciò premesso, 



 6 

 

PROPONE 
 

ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di noleggio gratuito 
di biciclette comunali denominato "C'entro in bici" e del servizio di custodia gratuita di 
velocipedi denominato “Depositi protetti biciclette” per una spesa complessiva di € 
14.945,00 (Iva 22% compresa), così come descritto nel piano finanziario citato in 
premessa, riferita all’anno 2021; 

 
2. di dare atto: 

- che il servizio in oggetto non rientra in un programma biennale, in quanto si tratta di 
un servizio con costi inferiori ad € 40.000,00 nel biennio; 

- che la spesa complessiva di € 14.945,00 (IVA 22% inclusa), per la gestione 
nell’annualità 2021 dei servizi sopra citati, trova copertura finanziaria alla voce di 
bilancio 2480.00.04 "Prestazioni per trasporto pubblico", del Bilancio di previsione 
2020 – 2022 (annualità 2021) con relativa esigibilità; 

 

3. di confermare, per tutte le ragioni espresse in premessa, le motivazioni finalizzate 
all'affidamento del servizio di noleggio gratuito di biciclette comunali denominato "C'entro 
in bici" e del servizio di custodia gratuita di velocipedi denominato “Depositi protetti 
biciclette” alle Cooperative Sociali, ai sensi della legge 381/91 Art.5,  della L.R. n. 
214/2014, della deliberazione  ANAC n. 32 del 20/01/2016,  nonché del  D.Lgs. del 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i., art. 112,  per l’anno 2021. 

 
4. di rimandare ad atti dirigenziali successivi l’assegnazione dei servizi approvati con il 

presente atto, nel rispetto della normativa vigente. 
 

PROPONE INOLTRE 
 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 
comma 4 del D. Lgs. n.267/2000, al fine di accelerare il successivo iter amministrativo per 
l'affidamento dei servizi in oggetto. 

 
 


